
UCHWAŁA   Nr  IV/28/ 2018 
RADY   GMINY  TARNÓWKA 

 
z dnia   28 grudnia  2018 r. 

 
w  sprawie  uchwalenia  „Gminnego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania  
problemów alkoholowych Gminy Tarnówka na  rok 2019”. 
 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie  
gminnym (  Dz.U. z 2018r. poz.994, poz.1000, poz.1349, poz.1432), art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z 
dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi                 
( Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ) – 
 

 Rada Gminy  Tarnówka uchwala, co następuje : 
 
      
      § 1.  Uchwala się „Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych gminy Tarnówka na rok 2019”, w brzmieniu  stanowiący załącznik do 
uchwały. 
 
      
      § 2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tarnówka. 
  
      
       § 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 

    Przewodniczący Rady Gminy 
/-/ Marcin Nowosielski 

 
 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UZASADNIENIE   
do uchwały Nr  IV/28 / 2018  Rady Gminy Tarnówka z dnia  28 grudnia 2018 r. 
w sprawie uchwalenia „Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych Gminy Tarnówka na rok 2019”. 
 
 W myśl ustawy z dnia 26 października 1982 r.  o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi(Dz.U. z 2018 r. poz. 2137 ) prowadzenie działań 
związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów  alkoholowych  osób uzależnionych 
od  alkoholu  należy  do  zadań własnych   gminy.   Zadanie  to  realizowane  jest  w  postaci  
gminnego programu  profilaktyki  i rozwiązywania problemów alkoholowych. Zadania 
uwzględniają lokalne potrzeby, problemy i zasoby. 

Zadaniem samorządu terytorialnego jako podstawowego środowiska winno być 
prowadzenie działań zapobiegających powstawaniu problemów alkoholowych. W dalszym 
ciągu propagujemy zwiększenie dostępności terapii uzależnienia od alkoholu i 
współuzależnienia dla mieszkańców naszej  gminy. Dostępność profesjonalnej i efektywnej 
terapii warunkuje skuteczność jakichkolwiek innych działań podejmowanych na rzecz osób z 
problemem alkoholowym. 

Źródłem pozyskiwania środków finansowych na realizację zadań wynikających z 
gminnego programu  są opłaty roczne wnoszone do kasy gminy  przez wszystkie handlujące 
napojami  alkoholowymi  podmioty gospodarcze . Pozyskane środki mogą być wykorzystane 
wyłącznie na realizację gminnego programu. 

Przyjęcie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
na rok 2019 ma na celu w istotny  sposób przyczynić się do wdrażania działań 
profilaktycznych i leczniczych, ograniczyć dostęp do alkoholu, a co za tym idzie złagodzić 
problemy spowodowane  nadużywaniem alkoholu. 

Uwzględniając powyższe podjęcie uchwały jest w pełni zasadne.  
 
 
 
          Wójt Gminy 

        /-/ Jacek Mościcki 



 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

	

GMINNY PROGRAM     
PROFILAKTYKI I 
ROZWIAZYWANIA        
PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH         
GMINY TARNÓWKA 
NA ROK 2019	

																																																				 	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 
 



str.	2	
 

Rok 2019 jest kolejnym rokiem realizacji na terenie gminy Tarnówka programu: 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, jak 
również kontynuacją wielu działań zainicjowanych w latach poprzednich. 

Podstawy prawne:  

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2018r., poz. 2137),  
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2018r., poz. 1030 ze 
zm.), 
 3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2015r., 
poz. 1390),  
4. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2018r., poz. 1508 ze zm.), 5. 
Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2018r., poz. 994 ze zm.),  
6. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015r. (tj. Dz.U. z 2018r., poz. 1492),  
7. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie 
Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. z 2011r., Nr 209, poz. 1245),  
8. Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-
2020 z dnia 4 sierpnia 2016 r. (Dz.U. z 2016 r. poz. 1492) 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę 
realizacji działań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i narkomanii na terenie gminy 
Tarnówka. Niniejszy programy ma na celu stworzenie spójnego systemu działań naprawczych 
oraz profilaktyki uzależnień i problemów społecznych z nimi związanych, a także zmniejszenie 
skali tych zjawisk. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
na rok ma charakter dokumentu rocznego. Okoliczność ta nakazuje opierać planowane w nim 
działania na podstawach finansowych określonych w przyjętym na dany rok budżecie Gminy 
Tarnówka, bazować w realnie podejmowanych działaniach na istniejącej infrastrukturze 
organizacji i podmiotów, które w okresie danego roku są w stanie zapewnić realizację przyjętych 
zadań i priorytetów. Roczna perspektywa zadań powoduje, że większość z nich jest kontynuacją 
z lat poprzednich, szczególnie jeśli są adresowane do szerokiego grona odbiorców. Przykładem 
takich działań są: utrzymanie działalności Punktu konsultacyjnego, dofinansowanie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, programów profilaktycznych. Dodatkowo planuje się 
finansowanie programów ponadpodstawowych psychoterapii uzależnienia od alkoholu 
obejmujących zadania wykraczające poza zakres świadczeń gwarantowanych w ramach NFZ. 
 

 

 

 



str.	3	
 

I. Wstęp 

  Konsumpcja alkoholu w sposób istotny wpływa na zdrowie fizyczne i psychiczne 
zarówno jednostek jak i rodzin, a jej negatywne konsekwencje dotyczą nie tylko samych osób 
pijących szkodliwie lub uzależnionych, ale wpływają na całą populację. Nadużywanie alkoholu 
powoduje wiele szkód społecznych tj. przestępczość, ubóstwo, przemoc w rodzinie, wypadki 
samochodowe i winno być przedmiotem szczególnej uwagi ze strony organów administracji 
rządowej i samorządowej. Zastanawiamy się jak szybciej, skuteczniej i efektywniej pomagać 
rodzinom dotkniętym problemem uzależnienia. Z kolei pomoc, to nie tylko minimalizowanie ich 
skutków, ale przede wszystkim zapobieganie, czyli edukowanie, uświadamianie, wskazywanie 
alternatywnych form spędzania czasu wolnego, radzenia sobie z sytuacjami trudnymi, 
konfliktowymi. Pomagać - to również podejmować działania polegające na kształtowaniu 
prawidłowych postaw osobowościowych, uczyć umiejętności mówienia „nie” wszelkim 
używkom, niezależnie od presji otoczenia. 

II. Cele Programu  
 

Nadrzędnym celem Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów 
alkoholowych i narkomanii, zmniejszenie tych, które aktualnie występują oraz zwiększenie 
zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami.  
Cele szczegółowe to:  
 
1. Zwiększenie dostępności do instytucji wspomagających proces leczenia oraz rehabilitacji osób 
nadużywających substancji psychoaktywnych oraz ich rodzin.  
 
2. Redukcja szkód spowodowanych używaniem substancji psychoaktywnych, w szczególności 
alkoholu.  
 
3. Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej co do skutków nadużywania alkoholu oraz 
używania substancji psychoaktywnych. 
 
4. Podnoszenie kompetencji zawodowych pracowników instytucji wchodzących w skład 
zespołów do działań interdyscyplinarnych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi, 
narkomanii  oraz przemocy.  
 
III. Zadania do realizacji   
 
Zadanie 1   

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu; udzielanie rodzinom, w których występują 
problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej.  
 
Sposób realizacji zadania:   
Ø zabezpieczenie ciągłości funkcjonowania Punktu konsultacyjnego i realizacji prac w 

zakresie motywowania i informowania o możliwości podjęcia leczenia, udzielanie 



str.	4	
 

wsparcia osobom i ich rodzinom po zakończonym leczeniu oraz podejmowanie, wspólnie 
z Zespołem Interdyscyplinarnym działającym przy  Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Tarnówce, 

Ø finansowanie doposażenia Punktu konsultacyjnego w pomoce i sprzęt, w tym m.in. 
dydaktyczny niezbędny do realizacji zadań, 

Ø zakup/prenumerata i dystrybucja publikacji, materiałów edukacyjnych, informatycznych 
na potrzeby Punktu konsultacyjnego (ulotki, informatory ), 

Ø wspieranie inicjatyw w tworzeniu grup samopomocowych,   w ramach bieżącej 
działalności GKRPA, 

Ø  podtrzymywanie współpracy służb - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratorów sądowych oraz 
Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Zadanie 2  
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych mieszkańców ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci i młodzieży. Termin realizacji zadania – na bieżąco w ciągu roku.  

Sposób realizacji zadania : 
Ø zwiększenie dostępności i jakości szkolnych i środowiskowych programów 

profilaktycznych oraz wspomaganie kształcenia w dziedzinie profilaktyki 
wychowawców, nauczycieli, pedagogów, rodziców, pracowników socjalnych, 
policjantów, itp., w tym prowadzenie diagnozy lokalnych zagrożeń, 

Ø  organizowanie i wspieranie działań służących rekreacji i zabawie dzieci i młodzieży 
bez alkoholu, w tym współorganizacja dla dzieci i młodzieży z terenu  gminy 
Tarnówka festynów i pikników profilaktycznych, które promują zdrowy styl życia, 
abstynencję i trzeźwość, 

Ø  organizacja wypoczynku letniego obejmującego realizację programu 
profilaktycznego lub socjoterapeutycznego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych z 
terenu gminy Tarnówka, 

Ø  dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych realizowanych przez szkoły dla 
dzieci i młodzieży z terenu  gminy Tarnówka jako elementu działań profilaktycznych, 

Ø  udział Gminy Tarnówka w kampaniach społecznych (np. „Zachowaj Trzeźwy 
Umysł”, „Odpowiedzialny Kierowca”, itp.)  

Ø prowadzenie działalności informacyjnej o ofercie pomocy i podejmowanych 
działaniach na terenie gminy Tarnówka w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych w ramach bieżącej działalności GKRPA, 

Ø  zapewnienie materiałów na prowadzenie działalności profilaktycznej, dystrybucja 
publikacji edukacyjnych w środowisku szkolnym, świetlicach i itp.  

Zadanie 3 
          Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej           
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 
Sposób realizacji zadania: 

Ø wspieranie działań i działalności stowarzyszeń i instytucji zajmujących się 
przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie,  



str.	5	
 

Ø udzielanie wsparcia materialnego i edukacyjnego dla inicjatyw podejmowanych przez 
podmioty zajmujące się statutowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
uzależnień, 

Ø dofinansowanie programów dla osób uzależnionych od alkoholu, realizowanych przez 
stowarzyszenia,  

Ø refundacja kosztów pobytu osób z Gminy  Tarnówka w Ośrodku Interwencji 
Kryzysowej, 

Ø dofinansowywanie działań w zakresie przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz 
zapobiegania przypadkom naruszeń prawa i porządku publicznego, będących wynikiem 
spożywania alkoholu.  

Zadanie 4 

Kontynuowanie prac Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tarnówce  

Sposób realizacji zadania: 
Ø przeprowadzanie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego, w tym 

prowadzenie rozmów interwencyjno – motywujących z osobami 
nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc do podjęcia leczenia,  

Ø udział przedstawicieli Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Tarnówce w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
przemocy w rodzinie i jego grupach roboczych,  

Ø monitorowanie zjawiska sprzedaży alkoholu osobom nieletnim oraz prowadzenie 
kontroli przestrzegania warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych,  

Ø opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 
Ø  przygotowanie dokumentacji związanej z wdrażaniem procedury zobowiązania 

do leczenia odwykowego osób nadużywających alkohol , 
Ø finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tarnówce, członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego, pracowników Punktu konsultacyjnego, nauczycieli, 
pracowników socjalnych, kuratorów, policjantów, sprzedawców, właścicieli 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

Ø  finansowanie ponadpodstawowych i pogłębionych programów psychoterapii 
uzależnień, 

Ø  realizacja kampanii profilaktycznych oraz inicjowanie działań z zakresu 
profilaktyki uzależnień. 

Ø w ramach bieżącej działalności GKRPA,  współpraca Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tarnówce z podmiotami 
podejmującymi inicjatywy dotyczące ograniczania dostępności alkoholu i 
przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi na terenie  gminy Tarnówka 
, a także przeciwdziałanie nietrzeźwości na drogach. 

IV.Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Tarnówce 



str.	6	
 

Wydatki na wynagrodzenia i szkolenia członków komisji realizowane są ze środków budżetu 
gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określonych w niniejszym Programie. 

1. Wynagrodzenie dla członków Komisji za każdy udział w posiedzeniach komisji, za 
udział w czynnościach kontrolnych oraz innych czynnościach związanych z 
wykonywaniem zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustala się wynagrodzenie w wysokości 105,00 zł brutto. 
Podstawą wypłacenia wynagrodzenia jest lista płac sporządzona na podstawie  listy 
obecności ,zaakceptowana przez przewodniczącego komisji.  

2. Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 
czynności wykonywane w danym miesiącu tj. za posiedzenia i działania Komisji, 
niezależnie od ilości posiedzeń otrzymuje zryczałtowane wynagrodzenie w wysokości 
500 zł brutto. Podstawą wypłacenia wynagrodzenia jest sporządzana co miesiąc lista 
płac.  

 
V. Źródła finansowania programu  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2019 
realizowany jest w ramach budżetu Gminy Tarnówka , środki stanowią dochody z tytułu 
wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych . 

VI. Monitoring i ewaluacja  

Koordynację Programu powierza się przewodniczącemu Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tarnówce . Monitoring Programu prowadzony 
będzie na podstawie: 
- wymiany informacji między instytucjami, organizacjami i wszelkimi podmiotami 
odpowiedzialnymi i realizującymi politykę związaną z przeciwdziałaniem alkoholizmowi  
na terenie gminy, 
- sprawozdania z realizacji zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Sprawozdanie z realizacji Programu przygotuje przewodniczący Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tarnówce  i przedstawi je Wójtowi Gminy 
Tarnówka  do końca I kwartału 2020  r.,  Wójt  po zatwierdzeniu sprawozdania, przedstawi je 
Radzie Gminy Tarnówka.   
                                                                                   Przewodnicząca Gminnej Komisji  
                                                                            Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
                                                                                                      w Tarnówce 


